



16th October 2025, Current Affairs

1. Highlights of 9th India Mobile Congress Held in New Delhi, Delhi



The 9th India Mobile Congress (IMC 2025), Asia's largest telecom, media, and technology event, took place from October 8–11, 2025, at Yashobhoomi IICC, New Delhi, under the theme “Innovate to Transform.” Organized by the Department of Telecommunications (DoT) and COAI, it was inaugurated by Prime Minister Narendra Modi, emphasizing India's growth in electronics and mobile manufacturing. The Bharat6G Symposium 2025 saw MoUs with NASSCOM and the European Space Agency (ESA) to boost global tech ties. Major highlights included the AI Summit, Cyber Security Summit, OpenAI API Hackathon, and IMC Awards for industry innovation.

9वां इंडिया मोबाइल कांग्रेस (IMC 2025), एशिया का सबसे बड़ा दूरसंचार, मीडिया और प्रौद्योगिकी कार्यक्रम, 8 से 11 अक्टूबर 2025 तक यशोभूमि IICC, नई दिल्ली में “Innovate to Transform” थीम के तहत आयोजित किया गया। इसे दूरसंचार विभाग (DoT) और COAI द्वारा आयोजित किया गया था, और इसका उद्घाटन प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने किया, जिन्होंने भारत की इलेक्ट्रॉनिक्स और मोबाइल निर्माण में तेजी से हो रही प्रगति पर जोर दिया। भारत6G संगोष्ठी 2025 के दौरान NASSCOM और यूरोपीय अंतरिक्ष एजेंसी (ESA) के साथ MoU पर हस्ताक्षर किए गए ताकि वैश्विक तकनीकी सहयोग को बढ़ावा मिल सके। प्रमुख आकर्षणों में AI समिट, साइबर सुरक्षा समिट, OpenAI API हैकथॉन, और IMC अवॉर्ड्स शामिल थे, जिन्होंने उद्योग में नवाचार को सम्मानित किया।

2. Union Minister Piyush Goyal Launches Series of Transformative Initiatives To Mark 4th Anniversary of PM GatiShakti NMP



On **October 13, 2025**, Union Minister Piyush Goyal (MoC&I) launched major initiatives by the **Logistics Division, DPIIT** to mark the **4th anniversary** of **Pradhan Mantri GatiShakti – National Master Plan (PMGS-NMP)** at **Bharat Mandapam, New Delhi**. Introduced in **2021** with a **₹100 crore outlay**, **PMGS-NMP** aims to **reshape India's infrastructure** through a **“Whole-of-Government”** approach. Key launches included **PM GatiShakti-Offshore** for **Blue Economy**, **Knowledge Management System (KMS)**, **Decentralized Data Uploading and Management System (DUMS)**, **PMGS Dashboard**, **Compendium Volume-3**, **PM GatiShakti Public**, and **LEAPS 2025**, promoting **data-driven governance, sustainability, and logistics excellence**.

13 अक्टूबर 2025 को केंद्रीय वाणिज्य और उद्योग मंत्री पीयूष गोयल (MoC&I) ने नई दिल्ली के भारत मंडपम में आयोजित कार्यक्रम में प्रधानमंत्री गतिशक्ति – राष्ट्रीय मास्टर प्लान (PMGS-NMP) की चौथी वर्षगांठ के अवसर पर लॉजिस्टिक्स डिवीजन, DPIIT द्वारा शुरू की गई कई प्रमुख पहलें लॉन्च कीं। **2021** में **₹100** करोड़ के बजट के साथ शुरू किया गया **PMGS-NMP** भारत के बुनियादी ढांचे को पुनर्गठित करने के लिए **“Whole-of-Government”** दृष्टिकोण पर आधारित है। प्रमुख लॉन्च में **PM गतिशक्ति-ऑफशोर** (ब्लू इकोनॉमी के लिए), **नॉलेज मैनेजमेंट सिस्टम (KMS)**, **डिसेंट्रलाइज्ड डेटा अपलोडिंग एंड मैनेजमेंट सिस्टम (DUMS)**, **PMGS डैशबोर्ड**, **कंपेंडियम वॉल्यूम-3**, **PM गतिशक्ति पब्लिक**, और **LEAPS 2025** शामिल थे, जो डेटा-आधारित शासन, सतत विकास, और लॉजिस्टिक्स उत्कृष्टता को बढ़ावा देते हैं।

3. Union Minister Nitin Gadkari Inaugurated & Laid Foundation Stones for 3 NH Projects in Puducherry over Rs 2,000 Crore



In **October 2025**, Union Minister **Nitin Gadkari** (MoRTH) inaugurated and laid the foundation for **3 major National Highway (NH) projects** worth over **₹2,000 crore** in **Puducherry**. The event was attended by **CM N. Rangaswamy**, **Lt. Governor K. Kailashnathan**, and **MoS L. Murugan**. Key projects included a **38 km 4-lane Puducherry–Poondiyanakuppam section (₹1,588 crore)**, a **3.88 km elevated corridor on NH-32 (₹436 crore)**, and **ECR upgrade on NH-332A (₹25 crore)**. Gadkari also announced **5 new NH projects**, including **NH-32 strengthening** and **₹100 crore under the Setu Bandhan Scheme** for small bridge construction.

अक्टूबर 2025 में केंद्रीय मंत्री नितिन गडकरी (MoRTH) ने पुदुचेरी में ₹2,000 करोड़ से अधिक मूल्य की 3 प्रमुख राष्ट्रीय राजमार्ग (NH) परियोजनाओं का उद्घाटन और शिलान्यास किया। कार्यक्रम में मुख्यमंत्री एन. रंगास्वामी, उपराज्यपाल के. कैलासनाथन, और केंद्रीय राज्यमंत्री एल. मुरुगन उपस्थित थे। प्रमुख परियोजनाओं में 38 किमी लंबा 4-लेन पुदुचेरी-पूंडीयनकुप्पम खंड (₹1,588 करोड़), NH-32 पर 3.88 किमी का एलिवेटेड कॉरिडोर (₹436 करोड़), और NH-332A पर ECR सड़क उन्नयन (₹25 करोड़) शामिल हैं। गडकरी ने NH-32 सुदृढीकरण और सेतु बंधन योजना के तहत ₹100 करोड़ की 5 नई परियोजनाओं की भी घोषणा की।

4. **India–Australia Joint Military Exercise 'AUSTRAHIND 2025' Commenced in Australia**



In **October 2025**, the **4th edition of India–Australia Joint Military Exercise ‘AUSTRAHIND 2025’** began at **Irwin Barracks, Perth, Australia (October 13–26, 2025)**. The exercise aims to enhance **interoperability, joint operational capability, and defence cooperation** between the **Indian Army (IA)** and the **Australian Army**. A **120-member Indian contingent** led by the **Gorkha Rifles Battalion** and a matching **Australian contingent** are participating. The exercise has **two phases – Training and Validation**, focusing on **urban warfare, mission planning, and tactical manoeuvres**. The first edition was held in **2022 (Rajasthan)** and the previous one in

अक्टूबर 2025 में भारत–ऑस्ट्रेलिया संयुक्त सैन्य अभ्यास ‘**AUSTRAHIND 2025**’ का चौथा संस्करण इरविन बैरक, पर्थ, ऑस्ट्रेलिया में 13 से 26 अक्टूबर 2025 तक आयोजित किया गया। इस अभ्यास का उद्देश्य सैन्य सहयोग, संयुक्त संचालन क्षमता, और अंतर-समन्वय को मजबूत करना है। गोरखा राइफल्स बटालियन के नेतृत्व में 120 सदस्यीय भारतीय दल और ऑस्ट्रेलियाई सेना की समकक्ष टुकड़ी इसमें भाग ले रही है। यह अभ्यास दो चरणों – प्रशिक्षण और सत्यापन में आयोजित है, जिसमें शहरी युद्ध कौशल, रणनीतिक योजना, और संचालन समन्वय पर ध्यान दिया गया है। पहला संस्करण 2022 (राजस्थान) और पिछला 2024 (पुणे) में हुआ था।

5. NSO: Retail Inflation Eases to 99-month Low at 1.54% in September 2025

In **September 2025**, the **National Statistics Office (NSO)** under **MoSPI** released the **Consumer Price Index (CPI)** for **rural, urban, and combined areas**. India’s **retail inflation** fell to an **8-year (99-month) low of 1.54%**, down from **2.07% in August 2025** and **5.5% in September 2024**, staying below the **RBI’s 4% target**. **Food inflation** recorded **–2.28%**, the **lowest since December 2018**, with declines in **vegetables, oils, pulses, and fruits**. The fall was due to a **favourable base effect**. **Kerala (9.05%)** reported the **highest inflation**, while **Uttar Pradesh (–0.61%)** and **Assam (–0.56%)** showed **negative inflation**.

सितंबर 2025 में राष्ट्रीय सांख्यिकी कार्यालय (NSO), सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय (MoSPI) के अंतर्गत, ने उपभोक्ता मूल्य सूचकांक (CPI) जारी किया। भारत की खुदरा मुद्रास्फीति घटकर 1.54% हो गई, जो 8 वर्षों (99 माह) में सबसे निम्न स्तर है, जबकि अगस्त 2025 में 2.07% और सितंबर 2024 में 5.5% थी। यह दर भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) के 4% लक्ष्य से नीचे रही। खाद्य मुद्रास्फीति –2.28% रही, जो दिसंबर 2018 के बाद सबसे कम है, मुख्यतः सब्जियों, तेल, दालों और फलों की कीमतों में गिरावट के कारण। केरल (9.05%) में सबसे अधिक और उत्तर प्रदेश (–0.61%) व असम (–0.56%) में ऋणात्मक मुद्रास्फीति दर्ज की गई।

6. AIBI Re-elects Mahavir Lunawat as Chairman

In **October 2025**, the **Association of Investment Bankers in India (AIBI)** re-elected **Mahavir Lunawat** as its **Chairman** for a **second consecutive two-year term**, effective **October 2025**. He is also the **Chairman of Pantomath Capital Advisors** and an industry expert with **25 years of experience** in **investment banking and capital markets**. AIBI also appointed **Abhijit Vaidya** (Kotak Investment Banking) and **Lakha Nair** (Axis Capital) as **Vice-Chairpersons**. Lunawat serves on key committees such as **SEBI's PMAC**, **Ease of Doing Business Committee**, and **GIFT IFSCA Expert Committee**, contributing to India's **financial ecosystem**.

अक्टूबर 2025 में एसोसिएशन ऑफ इन्वेस्टमेंट बैंकर्स इन इंडिया (AIBI) ने महावीर लूनावत को लगातार दूसरी बार अध्यक्ष (Chairman) के रूप में दो वर्ष के कार्यकाल के लिए पुनः निर्वाचित किया। वे पैंटोमैथ कैपिटल एडवाइजर्स के संस्थापक और अध्यक्ष हैं और 25 वर्षों का अनुभव रखते हैं। AIBI ने साथ ही अभिजीत वैद्य (कोटक इन्वेस्टमेंट बैंकिंग) और लखा नायर (एक्सिस कैपिटल) को उपाध्यक्ष (Vice-Chairpersons) नियुक्त किया। लूनावत SEBI की PMAC, Ease of Doing Business Committee, और GIFT IFSCA विशेषज्ञ समिति के सदस्य हैं और भारत के वित्तीय पारिस्थितिकी तंत्र में महत्वपूर्ण योगदान दे रहे हैं।

7. **India Beats West Indies in the 2nd Test by 7 Wickets: Win series 2-0**



In **October 2025**, the **second and final Test** of the **India–West Indies series** at **Arun Jaitley Stadium, Delhi** saw **India win by 7 wickets**, clinching the series **2-0**. This was **India's first home Test series win** under **captain Shubman Gill** and part of the **2025–2027 ICC World Test Championship**. India extended their **unbeaten streak to 27 Tests** and achieved **10 consecutive series wins** against **West Indies**, equaling **South Africa's record**. **Ravindra Jadeja** was **Player of the Series** with **104 runs and 8 wickets**, while **Shubman Gill** became **India's highest WTC run-scorer (2,757 runs)**.

अक्टूबर 2025 में अरुण जेटली स्टेडियम, दिल्ली में भारत-वेस्ट इंडीज़ श्रृंखला का दूसरा और अंतिम टेस्ट खेला गया, जिसमें भारत ने 7 विकेट से जीत दर्ज कर श्रृंखला 2-0 से जीती। यह शुभमन गिल के नेतृत्व में भारत की पहली घरेलू टेस्ट श्रृंखला जीत थी और 2025-2027 ICC वर्ल्ड टेस्ट चैंपियनशिप का हिस्सा थी। भारत ने 27 लगातार टेस्ट अविजित और वेस्ट इंडीज़ के खिलाफ 10 लगातार श्रृंखला जीत का रिकॉर्ड बनाया। रविंद्र जडेजा को **Player of the Series** चुना गया (104 रन और 8 विकेट), और शुभमन गिल ने **WTC** में सर्वाधिक रन (2,757) बनाने का कीर्तिमान स्थापित किया।

8. World Standards Day 2025 – October 14



World Standards Day (WSD) is observed annually on **October 14** to celebrate the importance of **standardization** and honor contributors to **voluntary standards**. The **2025** theme is “**A Shared Vision for a Better World: Standards for Sustainable Development Goals (SDGs)**”, highlighting **international standards** in promoting **global cooperation** and **sustainable progress**. The day was first celebrated in **1970** following the formation of **ISO in 1947**. In 2025, **BIS** organized **WSD** at **NITS, Noida**, presided over by **Union Minister Pralhad Joshi**, launching the **National Lighting Code 2025**, **Learning Management System (LMS)**, and **Online Standards Development (OSD) Module**.

विश्व मानक दिवस (**WSD**) हर साल **14** अक्टूबर को मनाया जाता है, ताकि मानकीकरण के महत्व को रेखांकित किया जा सके और स्वैच्छिक मानकों के विकास में योगदान देने वालों का सम्मान किया जा सके। **2025** की थीम है “**A Shared Vision for a Better World: Standards for Sustainable Development Goals (SDGs)**”, जो अंतरराष्ट्रीय मानकों के माध्यम से वैश्विक सहयोग और सतत विकास को बढ़ावा देने पर जोर देती है। यह दिवस पहली बार **1970** में मनाया गया था, **ISO** की स्थापना **1947** के बाद। **2025** में **BIS** ने **NITS**, नोएडा में

कार्यक्रम आयोजित किया, केंद्रीय मंत्री प्रल्हाद जोशी ने इसकी अध्यक्षता की और **National Lighting Code 2025, LMS, और OSD Module** लॉन्च किए।

9. **Uttarakhand CM Pushkar Singh Dhami Inaugurates Newly Developed Pulse Varieties at GBPUAT**

On **October 12, 2025**, Uttarakhand CM Pushkar Singh Dhami inaugurated newly developed **pulse and crop varieties – Pant Urd-13, Pant Urd-14, Pant Matar 554, and Pant Jau 1106** – created by **GBPUAT students**. The event was held during the **118th All India Farmers Fair and Agricultural Industry Exhibition** at **GB Pant University of Agriculture and Technology (GBPUAT), Uttarakhand**. **Pant Urd-13 & Pant Urd-14** are improved **urdbean varieties** with higher yield and disease resistance. **Pant Matar 554** is a **high-yielding pea**, while **Pant Jau 1106** is a new **barley variety**, aimed at enhancing farmer income and crop diversity.

12 अक्टूबर 2025 को उत्तराखंड के मुख्यमंत्री पुष्कर सिंह धामी ने नव विकसित फसल किस्मों – **Pant Urd-13, Pant Urd-14, Pant Matar 554 और Pant Jau 1106** – का उद्घाटन किया, जिन्हें **GBPUAT** के छात्रों ने विकसित किया। यह कार्यक्रम **118वें अखिल भारतीय किसान मेला और कृषि उद्योग प्रदर्शनी** में **GB Pant कृषि विश्वविद्यालय, उत्तराखंड** में आयोजित हुआ। **Pant Urd-13 और Pant Urd-14** उच्च उत्पादकता और रोग प्रतिरोधक क्षमता वाली उड़द की किस्में हैं। **Pant Matar 554** उच्च उत्पादक मटर, और **Pant Jau 1106** नई जौ की किस्म है, जो किसान आय और फसल विविधता बढ़ाने में सहायक है।